A-0529

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-603

M.A. HISTORY (MAHI)

(भारत का इतिहास : सातवी सदी ई॰ से 16वीं सदी ई॰ के प्रथम चतुर्थांश तक)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Describe the circumstances responsible for the rise and development of feudalism in india.
 - भारत में सामन्तवाद के उदय और विकास के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।
- 2. Write in detail on the different styles of Palava architecture.
 - पल्लव कालीन वास्तुकला की विभिन्न शैलियों पर विस्तार से लिखिए।
- 3. Discuss the political condition of India on the eve of Turkish Invasion and highlight the causes of the defeat of Rajput against the Turks.
 - तुर्कों के आक्रमण की पूर्व संध्या पर भारत की राजनीतिक स्थिति की विवेचना कीजिए और तुर्कों के विरुद्ध राजपूर्तों की हार के कारणों पर प्रकाश डालिए।

- Evaluate Allaudin Khilji as an administrator,
 प्रशासन के रूप में अलाउद्दीन खिलजी का मूल्यांकन कीजिए।
- 5. Trace the salient feature of the central administration of the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के केन्द्रीय प्रशासन की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a note on village administration during the Chole period.

चोल कालीन ग्राम प्रशासन पर टिप्पणी लिखिए।

Analyse Balban's policy of 'Blood and Iron'.
 बल्बन की 'लौह और रक्त' की नीति का विश्लेषण कीजिए।

- Write a note on Qutubuddin Mubarak Shah.
 कुतुबुद्दीन मुबारक शाह पर टिप्पणी कीजिए।
- Describe the rebellion against Jalauddin Firoz Khilji.
 जलाउद्दीन फिरोज खिलजी की विरुद्ध विद्रोह का वर्णन कीजिए।
- 5. Describing the actions of Firoz Tughlaq explain whether the was responsible for the downfall of the Sultanate.
 फिरोज तुगलक के कार्यों का वर्णन करते हुए स्पष्ट कीजिए कि कया वह सल्तनत के पतन के लिए उत्तरदायी था।
- 6. Write briefly about the rise and fall of the Sayyid dynasty. सैय्यद वंश के उत्थान और पतन के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- Write in short on the conflict between Vijay Nagar and the Bahmani empire.
 विजय नगर और बहमनी साम्राज्य के मध्य संघर्ष पर संक्षेप में
 - লিভিए। Describe in short the achievements of Ibrahim sharqi.
- Describe in short the achievements of Ibrahim sharqi.
 इब्राहिम शर्की की उपलब्धियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
